Дело № 5-421/33/2023
УИД:91RS0008-01-2023-001767-68

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

	22 августа 2023 года	       г. Джанкой

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №33 мировой судья судебного участка №37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым Ястребов Дмитрий Александрович,
рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебного заседания судебного участка № 33 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым дело в отношении
Кемелевой Л.Я., ИЗЪЯТО
об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст. 14.17.1 КоАП РФ,
у с т а н о в и л :

Я.Б. Кемелева совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 14.17.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, розничная продажа спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния, при следующих обстоятельствах.
19.02.2023 года в 15 часов 15 минуты Я.Б. Кемелева по адресу: *** в нарушение положений Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» незаконно осуществила розничную продажу спиртосодержащей продукции, оформленную этикеткой «Крымская…» полимерную бутылку вместимостью 1 дм3 со спиртосодержащей жидкостью  Р*
В судебное заседание Л.Я. Кемелева не явилась, о дате и времени рассмотрения дела об административном правонарушении извещена своевременно и надлежащим образом, об уважительных причинах неявки не сообщила, с заявлением отложить рассмотрение дела об административном правонарушении не обращалась.
При разрешении вопроса о том, воспрепятствует ли его отсутствие в судебном заседании всестороннему, полному, объективному и своевременному выяснению обстоятельств дела, после исследования фактических обстоятельств, представленных доказательств, мировой судья приходит к выводу о возможности рассмотрения дела в отсутствие лица, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении.
Исследовав имеющиеся в материалах дела доказательства, являющиеся относимыми и допустимыми, мировой судья приходит к выводу о виновности Л.Я. Кемелевой в совершении административного правонарушения, за которое ей подлежит назначению административное наказание.
При этом, мировой судья исходит из следующего.
Административная ответственность по ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ наступает за розничную продажу несовершеннолетнему алкогольной продукции, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
Правовые основы производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и ограничения потребления (распития) алкогольной продукции в Российской Федерации установлены Федеральным законом от 22 ноября 1995 г. № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее - Федеральный закон от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ).
В силу подпункта 11 пункта 2 статьи 16 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ розничная продажа алкогольной продукции несовершеннолетним не допускается. В случае возникновения у лица, непосредственно осуществляющего отпуск алкогольной продукции (продавца), сомнения в достижении покупателем совершеннолетия продавец вправе потребовать у этого покупателя документ, позволяющий установить возраст этого покупателя. Перечень соответствующих документов устанавливается уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.
Согласно пункту 3 статьи 26 указанного закона юридические лица, должностные лица и граждане, нарушающие требования данного закона, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Совершение административного правонарушения и виновность Л.Я. Кемелевой в нем, объективно подтверждается собранными по делу и исследованными в ходе рассмотрения дела следующими доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении № РК 151899/874 от 26.07.2023, который составлен уполномоченным на это должностным лицом с разъяснением предусмотренных прав и соответствует требованиям ст. 28.2 КоАП (л.д. 2);
- рапортом оперуполномоченного ЦПЭ МО МВД России «Джанкойский» от 26.10.2020 о том, что 19.02.2023 о факте продажи Л.Я. Кемелевой спиртосодержащей продукции  Р* (л.д. 3);
- протоколом осмотра места происшествия от 19.02.2023, в ходе которого на ***у Р.*, который пояснил ее приобретение у Л.Я. Кемелевой, изъята полимерная бутылка с прозрачной жидкостью, к протоколу имеется фототаблица (л.д. 8-11);
- письменными объяснениями Р* от 19.02.2023, подробно пояснившим приобретение полимерной бутылки со спиртосодержащей жидкостью в доме *** (л.д. 12);
- протоколом осмотра места происшествия от 19.02.2023 с фототаблицей к нему, в ходе которого осмотрено домовладение *** с фиксацией обстановки совершения административного правонарушения, осмотр проведен в присутствии Л.Я. Кемелевой и двух понятых (л.д. 16-20);
- письменными пояснениями Л.Я. Кемелевой от 19.02.2023, подробно пояснившей обстоятельства розничной продажи спиртосодержащей продукции Р* незадолго до проведения осмотра, виновность признала (л.д. 21).
Кроме того, в соответствии с заключением эксперта №9/116 от 03.04.2023 представленная на экспертизу жидкость из полимерной бутылки вместимостью 1 дм3 оформленной этикеткой с текстом «Крымская…» является спиртосодержащей (содержит этиловый спирт), объемная доля этилового спирта составляет 39,2% (л.д. 27-29).
Заключение эксперта полностью соответствует требованиям ст. 26.2 КоАП РФ, а также относимости и допустимости, являясь полным, сомнений не вызывает.
Вышеперечисленные доказательства соответствуют действующим нормам Кодекса РФ об административных правонарушениях, существенных нарушений закона при их составлении, которые могли бы повлечь признание их недопустимыми доказательствами по делу, мировой судья не усматривает, в связи с чем признает их относимыми и допустимыми.
Кроме того, данные доказательства не противоречат друг другу, согласуются между собой, ввиду чего мировой судья находит их достоверными и объективными, полностью подтверждающими виновность Я.Б. Кемелевой в совершении административного правонарушения, которое квалифицирует по ч. 1 ст. 14.17.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях как розничная продажа спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
Оснований для прекращения производства по делу и освобождения привлекаемого лица от административной ответственности мировой судья не усматривает.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер административного правонарушения, личность виновной, ее имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, в частности признание вины, раскаяние в совершении административного правонарушения. Отягчающих административную ответственность обстоятельств по делу не установлено.
В целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, назначение наказания в виде административного штрафа будет являться достаточным для достижения целей административного взыскания.
Дополнительное наказание в виде конфискации спиртосодержащей продукции не подлежит применению, поскольку изъятая по настоящему делу спиртосодержащая жидкость не подлежит обороту на территории Российской Федерации.
В соответствии с п. 2 ч. 3 ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях эта спиртосодержащая жидкость подлежит уничтожению.
При этом, данное дело рассмотрено по существу мировым судьей, так как административное расследование, возбужденное определением 8203 №018565/874 от 21.02.2023, фактически не проводилось. Кроме того, определением судьи Джанкойского районного суда  Республики Крым от 28 июля 2023 года, протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ, с материалами к нему в отношении Л.Я. Кемелевой по этим же основаниям передан по подведомственности мировому судье судебного участка №33 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым.
На основании изложенного, руководствуясь ст.29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья, -
п о с т а н о в и л :
Кемелеву Л.Я. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.17.1 КоАП РФ и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.
Штраф подлежит уплате на следующие реквизиты: получатель:  ИЗЪЯТО
Изъятую при осмотре места происшествия 19.02.2023 полимерную бутылку объемом 1 дм3, оформленную этикеткой «Крымская…» уничтожить в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. Уничтожение поручить МО МВД России «Джанкойский».
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа должен быть направлен мировому судье.
Разъяснить Л.Я. Кемелевой, что в силу ст.20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в течение 60 дней со дня вступления в законную силу данного постановления влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее 1000 рублей, административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до 50 часов.
Также разъяснить ей право на обращение к мировому судье с заявлением о рассрочке или отсрочке уплаты административного штрафа в соответствии со ст. 31.5 КоАП РФ.
Настоящее постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления в Джанкойский районный суд через мирового судью судебного участка № 33 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым либо непосредственно в Джанкойский районный суд Республики Крым.

Мировой судья 		личная подпись 	             Д.А. Ястребов